sposób jest w zasięgu intelektu możnościowego, tak wiedzę nabytą ogarniała wszystko, co można poznać działaniem intelektu czynnego³⁶. Będzie to oznaczało, że w przypisywanie poznania nabytego Chrystusowi Akwinata wprzęga argumentację filozoficzną, by wykazać kompletność przyjęcia natury ludzkiej w Nim. Odwołuje się zresztą także do argumentu, który pojawiał się w *Traktacie o człowieku* w miejscach, w których mówił o władzach duszy, że „Bóg i natura niczego nie czynią na próżno³⁷. W odniesieniu do Chrystusa wiąże się to z rozstrzygnięciem: czy dusza Chrystusa ma obydwie władze – jeśli tak, to nabywa wiedzy; jeśli nie, to nie ma wiedzy i właśnie wyróżnianie intelektów jest czymś zbędnym.

Co niezwykle interesujące w odniesieniu do tego tematu, mamy wyjątkową sytuację, w której Akwinata sam stwierdza (zresztą dwukrotnie), że zmienił zdanie (*S.th.* III, q. 9, a. 4, co – *quamvis aliter alibi scripserim* oraz *S.th.* III, q. 12, a. 2, co – *et mihi aliquando visum est*)³⁸. Jak się wydaje ponowne rozpatrzenie tematu wiedzy nabytej podyktowa-

³⁴ W *Kwestiach dyskutowanych o prawdzie* Tomasz pisał, że wiedza wlna Chrystusowi uzdalniała go do poznawania istot rzeczy w sposób o wiele doskonalszy niż to miał człowiek stanie niewinności czy też aniołowie w ramach ich poznania naturalnego. *De veritate*, q. 20, a. 3, co.

³⁵ *S.th.* III, q. 11, a. 5, co. „Et sic patet quod modus connaturalis animae humanae est ut recipiat scientiam per modum habitus. Et ideo dicendum est quod scientia indita animae Christi fuit habitualis, poterat enim ea uti quando volebat”.

³⁶ *S.th.* III, q. 12, a. 1, co. „Sicut autem intellectus possibilis est quo est omnia fieri, ita intellectus agens est quo est omnia facere, ut dicitur in III *De anima*. Et ideo, sicut per scientiam inditam scivit anima Christi omnia illa ad quae intellectus possibilis est quocumque modo in potentia, ita per scientiam acquisitam scivit omnia illa quae possunt sciri per actionem intellectus agentis”.

³⁷ Por. *S.th.* I, q. 78, a. 4, co.; *S.th.* I, q. 118, a. 3, co.

³⁸ W obydwu fragmentach Tomasz odsyła do swojego *Komentarza do Sentencji*, do miejsca, w którym mówił, że przez intelekt czynny, intelekt możnościowy Chrystusa niczego nowego nie poznawał. *In Sent.* III, d. 14, q. 1, a. 3, qc. 5, ad 3. „Ad tertium dicendum, quod per lumen intellectus agentis in Christo, non fuit aliqua species de novo recepta in intellectu possibili ejus; sed fuit facta conversio nova ad species quae erant in phantasia; sicut est in eo qui habet habitum sciendi eorum quae